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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Philosophy is born from the inner longing, as a way to understand in order
to be able to live. Such was the declared aspiration at the beginnings of the
Occidental philosophy. How come that this discipline is reputed for always
"solving" yet never coming to the solution of its problems? "Nothing is so
absurd that it has not been said by some philosopher." 1 And so on.

We believe that such generalizing judgements stem from the distance
between vast majority of philosophical theories and everyday lífe, which is
after aH the only validation for any theory. What is this "distance"? What
can be the difference between one abstract theory and another one? How
can one be superior if it rests on the same level, on that of abstraction?
And concerning this paper: are we, too, merely adding dung to the heap
of philosophical uselessness?-True, there is no difference as far as the fact
of abstraction goes. It matters from what does a theory abstract. If the
subject is abstracted from, one hardly ends up with a theory useful for the
subject.

1.1.1 Cartesian subjectivity and its limitations

The exemplary case of distance-making abstraction is the Cartesian notion
of subjectivity; it is also the most important case, since Cartesian meta­
physics is prevalent (implicitly) in nowadays' natural-scientific disciplines

"Nihil tam absurde dici potest, quod non dicatur ab aliquo philosophorum." (Cicero,
De Divinatione, ii. 58.)
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Chapter 1. Introduction

and is deeply rooted in the occidental consciousness as well. Descartes de­
clared the subject to be the res cogitans, sort of angelic intellect, separated
substance; the mind is identical (structurally, not numerically) for every­
body, without any intrinsic limitations of its functioning. Everything the
(natural) science is concerned with is the mechanicist res extensa. Such
arrangement is ideal for natural science, without any doubts: the object is
perfectly inter-subjective, because subject is trivially empty of any (scien­
tific) content.

When cognition of anything where one's self is involved (and this is, by
definition, outside the domain of Cartesian Iiatural scieIice), the Cartesian
approach breaks: the self will be replaced by completely sterile, abstract,
universal res cogitans: the ultimate "locus" of individuality as the furthest
counterpart of scientific universality is inexpressible in its semantics.

Going after meaningful individuality, thereby abandoning the Cartesian
metaphysics, results frequently in giving up science as such, in the Aris­
totelean sense: that of knowing, of thinking exactly. It may be objected
that taking the individual subject into account, as opposed to the univer­
sal res cogitans, psychologizes the philosophy; and such objection is true.
However, as we will maintain, disregarding the psychological is precisely
the source of ("subjective", individual) uselessness of abstract philosophy
and that taking the psychological into account does not per se make the
theory less exact, as if the psyche were something arbitrary-it is only
from the res cogitans point of view. 2

The criticism of Descartes is nothing new (it is in fact quite popu­
lar). But we are not criticizing Descartes for having made such a theory:
he considered himself mainly a scientist and his occasional philosophical
undertaking resulted in a perfectly suitable theory re-establishing natural
science. What we criticize is when this theory is applied outside of its do­
main; i. e. if the only acceptable science is considered natural science, with
the implicit Cartesian metaphysics behind.

2 For an exceptionally lllce example of exact, non-Cartesian approach, see
?Ce:].
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1.2. Objective

1.2 Objective

This paper aims at elaborating concepts (theory) naturally fitting everyday
problems-defined very broadly, as to cover any and all activities-and the
ways to solve them, taking strongly subject into account. The problems we
are concerned with are naturally and above aH those which depend on the
subject in some way and are not, consequently, describable when subject

I~-

is abstracted from. The latter have been taken caré'by scientific disciplines
already: the only problem an abstract res cogitans may have is the lack

<',lL,:

of cognition, i. e. information. Our focus will be on problems' éan not -:
be solved by providing any information whatsoever: are solutionless. For
example, existential problems are solutionless in this sense.

Where does such a problem come from, then, if not from the lack of
information? To cope with such problems, redefinition and elaboration
of subjectivity is required; for it is precisely where we will find source
as well as solution of the problem in question-in the transformation of
subject, thus changing the problem itself. But let us not risk premature
oversimplification at this point.

This work was not merely theoretical for the aut hor and should not be
for the reader; for the concepts of which criticism it provides (subjectivity,
truth, ... ) are dear to the Westerner and accepting the criticism is not a
mere fact of intellectual understanding. It is for this reason that we give
numerous simple examples (signified by SMALL CAPS) that try to rest as
much close to everyday experience as possible.

Giving up the abstract subjectivity implies, that philosophy is an inti­
mately personal undertaking, aiming at (necessitating) substantial subject­
transformation. Abstract subject is not in any existential situation. Giving
up the pure reason means to acknowledge our situation as hellish chaos of
inadequate approaches to the Reality, to become humble (yet bold) and
open.

1.2.1 The role of Buddhism

In what sense is this work concerned with Buddhism? The Indian reli­
gious tradition since ancient times was in the quest of eliminating suffering
("problems", using our vocabulary), medicine and religion being dosely re­
lated; for this reason, it was very much concerned with the subject, contrary
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Chapter 1. Introduction

to the Cartesian science.

However useful may be medicaments, they are always partial,
uncertain, always challenged. There is a bottom of suffering
that is not curable by medicine, since it is consubstantial to the
human situation. The undertaking of ascetics-doctors, coming
and going in the 6th century BCE in the Ganges Basin, was
trying to go, without despising medicaments, yet further and
finding a radical solution to this insatisfaction that is character­
istic for man. This going after eradication of suffering has not
ceased in India ever since. 3

The Buddhism is primarily a therapy, with a very concrete aim: eradication
of suffering. It is not a purely abstract philosophical system, yet we will
take advantage of it comprising an overwhelming amount of philosophical
schools, of which theories served as structure for its goals.

We found that there was a strong convergence between our analyses and
some philosophical theories of Buddhism; it should not be surprising since
the objective is similar: description and treating of problemsjsuffering.
The relationship is bi-directional and our analyses will be frequently, and
quite naturally, mixed with the Buddhists ones:

Towards Buddhism. Establishing the exact (that is, experiential) mean­
ing of some Buddhist doctrines, based on the experience-analysis we
elaborate. As such, this paper may be seen as an introduction into the
Buddhist philosophy (with the disclaimer of this introduction being,
due to our very limited knowledge, only partial and superficial), at
least for introspective persons. Since the oriental thought in general
is often subject to prejudices of different kinds (that of irrationalism,
nihilism, pessimism, fatalism) by the Westerners, we hope to show
that it is not the case: that Buddhism is no more pessimist than our
existence is (or is not).

3 "Si utiles, en effet, que soient les correctifs médicaux, on constate qu'ils restent par­
tiels, précaires, toujours remis en cause. II subsiste ainsi un fond de souffrance inéli­
minable par la médicine parce que consubstantiel a la condition humaine. Le grande
affaire des ascetes-médicins, qui allaient et venaient, au VF siecle avant notre ere,
dans le bassin moyen du Gange, c'est donc, sans dédaigner les médicaments, ďessayer
ďaller plus loin et de trouver une solution radicale a cette espece ďinsatisfaction qui
no us caractérise. Cette recheche en vue ďune éradication de la souffrance n'a, depuis
lors, jamais cessé en Inde." pg. 56.)
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Chapter 2

Conceptual framework for
• experlence

Our work begins by establishing conceptual foundations, which is this chap­
ter's task. AH the rest will follow quite naturaHy from the problems that we
encounter here. AH the concepts treated should be evidenced in experience
by the reader as cle ar ly as possible.

Definition 2.1. Subject (oj attribution) is what the doer oj an activity
considers himselj to be.

Definition 2.2. Situation 'l,S things along with their perception1 by a
subject.

Our ordinary language gives the impression that things are intersubjec­
tive unities relatively stable over time. We suppose that in our knowledge
there is always something from the subject and something from the object.
It is important to note explicitly that this distinction is purely intentional;
the possibility of designating these two does not imply the possibility of
their separate existence. "Things" are not realitas objectiva but only a
way to make our discourse easier.

For example, two drivers in a CAR ACCIDENT are seemingly in the
same situation. Both have their cars damaged and will have to undergo
for mal procedures with insurance companies etc. With regards to other

Perception is taken in the phenomenological sense, as things are presented to the
subject, as it relates to things. Subject is always a general subject, not transcendental
one: an experientially valid proposition is obtained by substituting subject with one's
own, particular subject.
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Chapter 2. Conceptual jramework jor experience

goals of these individuals, one may take it as an episode because of his
incorne. For the other one, his life-dream (car) is threatened, he may be
distressed because he no longer can think of himself as a great driver, etc.
Motivations behind some superficially identical behavior may differ widely.
It is our everyday experience that a situation is not deducible from simple
(and not even from complex) "objective" description, from "things".

Definition 2.3. Problem is a discrepancy between will oj a subject and
its situation.

Definition 2.4. Solution is disappearance oj the Tespect'i'Ue pr-oblem.


[…]


Chapter 1. (Epoche and Siinyatii), pg. 1-23.
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should see them as mere instruments, not to cling to them. This paradox
(cognitive-voluntary interdependence) is what implies the complementarity
of theoretical (intellectual) and practical (in the sense of mind cultivation)
philosophy.

This is a point clearly made in the Buddhism (contrary to the devel­
opment of thought in the Occident) and it is where its inspirational force,
at least in the author's case, comes from. By formulating our introspec­
tion (which resulted, accidentally, into formulation of some of the Buddhist
doctrines) in chapter 2 in the Occidental philosophical context, we hope to
have shown that the problems arisen are not altogether alien to the West­
ern philosophy, although they have never become mainstream. Aristotle's
ultimate goal that governs all decision-making is itself exempt from that
decision-making and Aquinas affirms that grace is needed in order to accept
grace.

If philosophy is a job-which is completely legitimate, but not to be
confused with the "true" philosophy as outlined above-it merely fabricates
concepts that effectively stuff the cognition so that the real is not needed
any more; and the fabricator (the philosopher) falls in love with his theories:

And yet it is useless not to seek, not to want, for when you
cease to seek you start to find, and when you cease to want,
then life begins to ram her fish and chips down your gullet until
you puke, and then the puke down your gullet until you puke
the puke and then puked puke until you begin to like it. 2

The point is not that the objective is to never reach the goal of philosophy
(that is, cessation of suffering through dissolving ignorance) and that what
is important is to ask questions forever: that is only a disguised way of self­
affirmation, analogous to the "masochist" self-affirmation through suffering
and penitence so well known in Christianity. Of course the solution ís to
be reached: but it is never something the subject can attribute to itself, as
its achievement, as "fish and chips".

Mind cultivation was pushed out of philosophy into the domain of re­
ligion in the West after the divorce of reason and faith. To think that the
ability to concentrate is merely the ability to think more things simulta­
neously is symptomatic of this. Better concentration makes it (also, but
more importantly) possible to think less and more intensively. However,

2 pg.43.
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the intensity makes one not see the same thing better but to see some­
thing different: when the permanent source of distractions and attachment
(ignorance-tcraving-tsuffering-t ... ) is silenced through concentration, all
the ego-maintaining and self-deluding activities become transparent. lt is
here that the possibility of giving up any (once existentially induced) theory
appears.

- Tell us, pray, abbot: what will happen with the teaching of
the Highest one when all the people will have become Buddhas?

- Teaching of who? - asked the abbot uncomprehendingly.

- Teaching of the Highest Buddha - said one of the monks
again, with hesitation.

- What a news for me, that the Highest Buddha has some
teaching said the abbot and puzzled silence descended on
the corridor, among the monks.

- Master! It was yourself who acquainted us with that teaching!

[ .. ·l
- I know no such teaching.

- [ ... l What was all that, Lin-ji? Wasn't it the Buddha's
teaching?

- For sure it was not Buddha's teaching, since I don't know
any such teaching.

- What teaching was it then, abbot?

- I know of no teaching. I don't know any teaching. 3

3 ,,_ Řekni, opate! Co se stane s učením Nejvyššího, až budou všichni lidé na světě
buddhové?

- S učením koho? - ptal se opat nechápavě.

- S učením nejvyššího Buddhy - zopakoval poněkud nejistě jeden z nich.

- To je pro mě novina, že má nejvyšší Buddha nějaké učení - řekl, opat, načež se
v síni na hodnou chvíli rozhostilo bezradné ticho.

- Mistře! Vždyť přávě tys nás s jeho učením sám obeznamoval! [ ... l

- Žádné takové učení neznám.

- [ ... l Co všechno to bylo, opate Lin-ťi? Nebylo to snad Buddhovo učení?
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- Buddhovo učení to určitě nebylo, mnichové! Já žádné Buddhovo učení neznám.

- Tak jaké učení to bylo, opate?

- O žádném učení nevím. Žádné učení neznám." , pg. 221-222.)
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Resumé

This paper analyzes everyday experience in general, based on the notion
af e;o;,.l an.o prohlern Tt mf.'lkE'f': the Oi!'ltinct.iOD of two fundament<'llly differ­
ent problem types: technical problem and aporia (solutionless), the latter
being subject of the rest. The reason of the solutionlessness is identified
as cognitive-voluntary interdependence and the corresponding Buddhist
concept of interdependent origination is brought up. In the following, the­
oretical and practical requirements for breaking the solutionlessness are an­
alyzed. Theoretical foundations necessitate reformulation of subjectivity,
objectivity and truth; those are presented through several doctrines from
the Buddhist tradition, notably Nagarjuna. The practical side involves var­
ious methods of mind-cultivation (paradox-sharpening and tranquility), as
requirement of the solution itself; we explain their functioning based on
the model we elaborated earlier. Aporias are shown to be of particular
importance for philosophy, which therefore has to involve cultivation of the
mind.

Tato práce analyzuje každodenní zkušenost skrze pojmy cíle a problému.

Jsou rozlišeny dva základní typy problémů: technické a aporie (neřešitelné);

aporie jsou přitom hlavním tématem dalšího. Ukazuje se, že důvodem je­

jich neřešitelnosti je kognitivně-voluntární závislost; poté je představena
odpovídající buddhistická nauka o řetězu závislého vznikání. Dále jsou ro­
zebírány teoretické a praktické předpoklady pro prolomení zmíněné neře­

šitelnosti. Na teoretické rovině se jedná o reformulaci subjektivity, objek­

tivity a pravdy; zde se opíráme o různé buddhistické nauky, zejména filo­

sofa Nagiirjunu. Praktická stránka zahrnuje různé metody kultivace mysli

(vyhrocení paradoxu a ztišení) jako předpokladu pro provedení vlastního

řešení; fungování těchto metod osvětlujeme v prve vypracovaném modelu.

Aporie se ukazují jako zvláště důležité pro filosofii, která se proto musí

zabývat kultivací mysli.
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