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This very general assessment of Vaclav Smilauer's diploma thesis highly commends him
in offering an excellent account (classification 1) of how suffering can be reduced or
eliminated through an experiential process whereby important knowledge is brought
more explicitly to ("self') awareness. He does this by distinguishing between a subject
who is aware of being the subject of experience (often called "self-conscious" activity)
and one who is not - who is just having the experience without being reflectively aware
of it. In general, the project aims to provide a working model for how suffering can be
reduced, or at least more effectively managed by decreasing ignorance through increasing
self-awareness.

Mr. Smilauer argues that reducing suffering is achieved at least in part when one is
willing to recognize what his or her goals are, and learns to achieve them with less
obstacles. Some of those obstacles are "psychological" or a function of one's own
inability to identify and prioritize one's goals, as well as to know how to find solutions
when they are blocked. Other obstacles are more "external" or more of a result of forces
beyond one's immediate control, for example, being caught in a traffic jam so that getting
to work on time is jeopardized. Moreover, the merely "technical" solution to a problem
that would resolve the blocking of a goal may not be the "ethical" one - the one that we
should want to ultimately achieve - the (Buddhist) goal of eliminating suffering. Thus,
the ethical solution frees us from the ignorance that keeps us in the wheel of suffering
while the technical solution is more general and applies to any activity that achieves its
goal (like eating when hungry, whether or not that is a good thing). I do not need to go
into any more details of the account, as it is clearly written in the thesis itself. I only
want to point out that Mr. Smilauer shows how a complex interaction between internal
and external obstacles can increasingly be brought under conscious control, thereby
increasing one's experience of subj ective calm and self-direction in the face of such
challenges.

I think Mr. Smilauer's thesis is very commendable, and goes beyond just showing a
sufficient mastery of the subject he writes on for two main reasons. First, his thesis

provides an interesting comparative analysis in the philosophy of mind. Second, and
even more critically, it has direct practical application rather than just being conceptual.
It provides a theoretical and operational model to eliminate suffering for ordinary people
in the usual course of living. Thus, one does not need to become a Buddhist monk to
gain rich insight into how to live in a way that is freer from suffering. Nor is it usually
the case that traditional Western philosophy offers more than just conceptual analysis.
Mr. Smilauer's comparative analysis makes some core Buddhist doctrines more available
to Westerners by showing how some basic Buddhist truths can be discussed and applied
in Western philosophical terminology, as well as how they can be directly applied by the
average person in everyday circumstances.

In conclusion, Mr. Smilauer systematically argues that fundamental philosophical
problems can be resolved on the basis of "inner transformation", and this shows how
philosophy is not just an abstract discipline preoccupied with conceptual analysis only. It
shows that "enlightenment" is not just for academicians or monks, but that philosophy
can produces results for anyone who would want to reduce suffering through increasing
self-awareness.

For the reasons above I deem that Vaclav Smilauer be granted a Masters Degree in
Philosophy for writing an excellent thesis (classification 1).
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